
 
Istituto Comprensivo Statale Villanova d’Asti 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° 
VIA ZABERT 14 – 14019 VILLANOVA D’ASTI 
 0141 948238 – 0141 946085 – 337 1513970  

www.icvillanovasti.edu.it-atic80600e@istruzione.it – atic80600e@pec.istruzione.it  
   c.f. 92040380054 

 

 
 
 

   
                                                       
 

                                                                                Villanova d’Asti  13 Marzo 2021 
 

 
Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto con contestuale impegno di spesa per 
fornitura     DEL SOFTWARE “NUVOLA REGISTRO ELETTRONICO” – CIG : ZB63102534 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Considerato  che si rende necessario assicurare la  fornitura di DEL SOFTWARE “NUVOLA” – REGISTRO 
ELETTRONICO CON ASSISTENZA ONLINE E TELEFONICA PER L’ANNO SCOLASTICO 2021/2022; 
Visto il contratto già in atto valido fino al 31/8/2021   
Vista l’offerta proposta per l’anno 2021/2022 da parte della ditta fornitrice del software “NUVOLA” e 
che tale offerta è stata implementata con i seguenti prodotti “comunicazioni – Iscrizioni OnLine (solo 
per scuole dell'infanzia) - Elaborato esame primo e secondo ciclo, PagoNuvola consente di gestire ed 
effettuare i pagamenti dei contributi scolastici tramite Nuvola, Nuvola App - Tutore Studente App 
per area tutore e studente Nuvola compatibile con S.O. Android e iOs. 
 
VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 
n° 59; 
 
VISTO Il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
 
VISTA La Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture - disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il 
quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il D.M. 129 del 28/08/2018 “regolamento recanti istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
 

mailto:www.icvillanovasti.edu.it
mailto:atmm10000d@istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Statale Villanova d’Asti 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° 
VIA ZABERT 14 – 14019 VILLANOVA D’ASTI 
 0141 948238 – 0141 946085 – 337 1513970  

www.icvillanovasti.edu.it-atic80600e@istruzione.it – atic80600e@pec.istruzione.it  
   c.f. 92040380054 

 

 
 
 

   
                                                       
 

VISTO  il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto  approvato con delibera n. 26 del Consiglio di Istituto  del 
20/02/2019; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 18/11/2020, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio Finanziario 2021 

CONSIDERATO 
 
Che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si necessita 
di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma 11 
del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui agli art. 45 - 46 del D.I. 
129 del 28/08/2018; 
 
VISTA la Legge di stabilità 2016 (Legge n° 208/2015) con particolare riferimento all’art. 1 comma 502; 
 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del bene richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 
 

DETERMINA 
 
1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
2) Di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 
50/2016 e degli art. 45 - 46 del D.I. 129 del 28/08/2018, alla Ditta MADISOFT  S.p.A. – Via Falcone 3 
Casette Verdini 62010 POLLENZA  - (MC)  la fornitura del SOFTWARE “NUVOLA” 
3) I prodotti implementati, senza costo di attivazione avranno un costo annuo di € 350,00 esclusa IVA 
4) Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di  € 1200,00 IVA esclusa, per il registro 
elettronico e € 350 IVA esclusa per i prodotti implementati per un totale di € 1550,00 IVA esclusa a 
carico del PA 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 
5) Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
6) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 la Dirigente Scolastica Dott.ssa Urso Simona in 
qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
7) Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di  € 1.550,00 più IVA di cui alla presente 
determina, al relativo capitolo di bilancio 
 
 
 
 

                                                                    La Dirigente Scolastica 
                                                                           Dott.ssa URSO Simona 

mailto:www.icvillanovasti.edu.it
mailto:atmm10000d@istruzione.it

